



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO V Nº 194 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2017 PAG - 00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADM. Nº 1492/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2017. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2017. Aos 04 dias do mês de Outubro do ano de 2017, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de fornecimento e instalação de divisórias e forro em gesso, manutenção e reposição de peças danificadas, emassamento, desmontagem de divisórias e serviços afins, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome empresarial: JOSÉ PAULO DA SILVA FILHO – ME					
CNPJ nº: 17.625.947/0001-90					
Endereço: Rua 10, Quadra B, N ^o 755, Bairro Mutirão, Pedreiras – MA					
(DDD) Telefone: (99) 98105-9081					
Representante legal: José Paulo da Silva Filho					
CPF nº: 508.483.993-15					
It e m	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	Fornecimento e instalação de divisórias de gesso em bloquetes medindo 65x50 e 8,0cm de espessura chumbadas com cizal e gesso em pó. E acabamento com massa corrida.	m ²	1.069,76	57,50	61.511,20
2	Fornecimento e instalação de forro de gesso em placas de 60x60cm, com espessura central de 3,0cm e nas bordas 3,0cm com encaixe macho e fêmea, chumbado com cizal e gesso em pó, amarrado com arame galvanizado, e deixados com perfeito acabamento.	m ²	2.204,90	20,00	44.098,00
3	Manutenção e reposição de peças danificadas e reinstalação de placas de gesso.	m ²	83	13,00	1.079,00
4	Emassamento com massa corrida PVA para ambientes internos, duas demãos.	m ²	80	7,50	600,00
5	Instalação de portal para portas de EVA.	Un.	27	30,00	810,00
6	Desmontagem de divisórias de gesso em bloquetes medindo 65x50 e 8,0cm de espessura chumbadas com cizal e gesso em pó.	m ²	50	8,00	400,00
7	Molduras de gesso para acabamentos internos.	m ²	20	9,50	190,00
Valor Total R\$					108.688,20

PROCESSO ADM. Nº 1385/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015. Aos 03 dias do mês de Outubro do ano de 2017, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração Geral, Sr. Paulo Henrique da Sil-

va, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Cestas básicas, para atender pessoas em situação de vulnerabilidade e risco sócio assistenciais, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social deste Município, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome empresarial: F. SOBRINHO GOMES - EPP					
CNPJ nº: 17.239.264/0001-03					
Endereço: Rua: Miguel Atta, Nº 389, Centro – Pedreiras/MA					
(DDD) Telefone: (99) 98122-1055					
E-mail: nanagomes87@hotmail.com					
Representante legal: Francisca Sobrinho Gomes					
CPF nº: 013.661.113-38					
Item	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
COTA PRINCIPAL (em média 75%)					
01	CESTA BÁSICA CONTENDO:	Unid.	1.125	76,95	86.568,75
	02 – PCT - Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado), pacote com 5 quilo; Marca: (Panelaço)				
	02 – PCT - Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo; Marca: (Imperial)				
	02 – LITRO - Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, óleo de soja, embalagem plástica 900 ml; Marca: (Soya)				
	02 – PCT - Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas; Marca: (Imperador)				
	02– PCT - Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas; Marca: (Maratá)				
	01 – COPO - Extrato alimentício (extrato de tomate), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas; Marca: (Quero)				
	01 – PCT - Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo; Marca: (Nota 10)				
	02 – PCT - Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarosi de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses, pacote com 2 quilos; Marca: (Karina)				
	01 – PCT - Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas; Marca: (Tres de Maio)				
	01 – PCT - Farinha de mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo; Marca: (Imperial)				
	02 – PCT - Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas; Marca: (Italac)				
	02 – UND - Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas. Marca: (Pescador)				
	01 – POTE - Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, apresentação pote 500 gramas; Marca: (Primor)				
02 – PCT - Farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado / macerado / socado, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas; Marca: (Poty)					
COTA RESERVADA (em média 25%)					

CESTA BÁSICA CONTENDO:					
02	02 – PCT - Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses(empacotado), pacote com 5 quilo; Marca: (Panelaço)	Unid	375	76,95	28.856,25
	02 – PCT - Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha, prazo validade 180 (empacotado), pacote 1 quilo; Marca: (Imperial)				
	02 – LITRO - Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, óleo de soja, embalagem plástica 900 ml; Marca: (Soya)				
	02 – PCT - Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas; Marca: (Imperador)				
	02– PCT - Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, pacote 250 gramas; Marca: (Maratá)				
	01 – COPO - Extrato alimentício (extrato de tomate), ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, 190 gramas; Marca: (Quero)				
	01 – PCT - Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5%, pacote 1 quilo; Marca: (Nota 10)				
	02 – PCT - Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarosi de cana de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses, pacote com 2 quilos; Marca: (Karina)				
	01 – PCT - Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas; Marca: (Tres de Maio)				
	01 – PCT - Farinha de mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo; Marca: (Imperial)				
	02 – PCT - Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 dias (aberto)/120 dias (fechado), pacote com 200 gramas; Marca: (Italac)				
	02 – UND - Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 meses, lata com 130 gramas. Marca: (Pescador)				
	01 – POTE - Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, apresentação pote 500 gramas; Marca: (Primor)				
02 – PCT - Farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais degerminado / macerado / socado, aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas; Marca: (Poty)					
				Valor Total	115.425,00

ERRATA.

Retifica – se o Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 043/2017, do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do Município (DOM), do dia 04/10/2017. **ONDE SE LÊ:** EM 03 DE OUTUBRO DE 2017. **LEIA SE:** EM 04 DE OUTUBRO DE 2017. Ficam os demais termos inalterados.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170925-1322/2017-02 Publicado no Diário Oficial do Município nº 193 Edição de Quinta Feira dia 05 de outubro de 2017, **ONDE-SE-LER:** Nº 20170925-1322/2017-02, **LER-SE-Á:** Nº 20170925-1322/2017-04 e **ONDE-SE-LER:** VALOR TOTAL: R\$ 760,00 (setecentos e sessenta reais), **LER-SE-Á:** VALOR TOTAL: R\$ 3.760,00 (três mil setecentos e sessenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170929-1205/2017-05. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa C.F. OLIVEIRA DE CARVALHO - EPP. OBJETO: fornecimento de móveis e eletrodomésticos de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ - 3.671,28 (três mil seiscentos e setenta e vinte e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 29 de setembro de 2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 – Executivo, Unidade Orçamentária: 02.00 – Secretária Municipal de Administração, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0035 – Programa de gestão administrativa, Projeto Atividade: 2.003 – Manutenção da Secretaria de Administração, Classificação Econômica, 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente, Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários, – Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sou-

sa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e o Srº Paulo Henrique da Silva, Secretário Municipal de Administração, inscrito no CPF nº 332.426.153-87, e portador do RG nº. 022208342002-7, pela CONTRATANTE e a Srª Conceição Fernanda Oliveira de Carvalho, R.G. n.º 086314997-9, C.P.F. n.º 914.274.603-53, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170929-1205/2017-03. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa F. P. SOUSA - ME. OBJETO: fornecimento de móveis e eletrodomésticos de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 5.160,00 (cinco mil cento e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 29 de setembro de 2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 – Executivo, Unidade Orçamentária 02.00 – Secretária Municipal de Administração, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 22 – Administração Geral, Programa: 0035 – Programa de gestão administrativa, Projeto Atividade: 2.003 – Manutenção da Secretaria de Administração, Classificação Econômica, 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente, Fonte de Recurso: 10000 – Recursos Ordinários, – Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 – e o Srº Paulo Henrique da Silva, Secretário Municipal de Administração, inscrito no CPF nº 332.426.153-87, e portador do RG nº. 022208342002-7, pela CONTRATANTE e o Sr. GONÇALO DELMIRO DE SOUSA NETO, portador da Carteira de Identidade nº 1190197 SSP/PI e CPF nº 755.378.693-49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170929-1205/2017-04. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa F. P. SOUSA - ME. OBJETO: fornecimento de móveis e eletrodomésticos de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 7.760,00 (sete mil setecentos e sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 29 de setembro de 2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 – Executivo, Unidade Orçamentária: 19.00 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0044 – Programa de Assistência para todos, Projeto Atividade: 2.029 – Manutenção das Atividades do FMAS, Classificação Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente, Fonte de Recurso: 012900 – transferências do FNAS – Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: a Secretária Municipal de Assistência Social, a Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Sr. GONÇALO DELMIRO DE SOUSA NETO, portador da Carteira de Identidade nº 1190197 SSP/PI e CPF nº 755.378.693-49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2017.

PEDREIRAS-MA EM 06 DE OUTUBRO DE 2017.